
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

238222/2006
COLÔNIA DE 

PESCADORES Z-16 DE 
CAMETÁ.

34.325.780/0001-
87 PISCICULTURA CAMETÁ

5220/2007 CAMPASA CAMARÕES 
DO PARÁ

05.032.867/0001-
42

BENEFICIAMENTO 
E CRIAÇÃO DE 
CAMARÕES E 

FÁBRICA DE GELO

CURUÇÁ

103079/2007 JOÃO CONCEIÇÃO DE 
SOUSA 234.668.552-68 PISCICULTURA CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

217048/2007 JESAIAS CALDERADO 
PEREIRA LTDA. 252.706.642-91 PISCICULTURA ACARÁ

281065/2007

FAZENDA SANTO 
ANTÔNIO - WALTER 

BARROS DOS SANTOS 
(EMATER)

029.431.312-53 PISCICULTURA ÓBIDOS

408507/2007 NETI GONÇALVES DE 
ALFAIA FERREIRA 166.923.302-20 PISCICULTURA SÃO SEBASTIÃO DA 

BOA VISTA

283514/2004 JOSÉ ALVAREZ REBELO 015.927.182-72
PISCICULTURA 
- CRIAÇÃO DE 
QUELÔNIOS

SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO

359443/2004 JONES LOPES NOLETO 185.771.052-53 PISCICULTURA EM 
TANQUES-REDE

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

73083/2004

ASSOCIAÇÃO LIVRE 
DOS PESCADORES 

ARTESANAIS E 
AQUICULTORES DO 

CAJUREIRO

00.911.175/0001-
50 PESCA ARTESANAL BELÉM - MOSQUEIRO

261407/2005 FRANCISCO PEREIRA 
DE SOUSA 244.253.392-00 PISCICULTURA CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

398217/2005
ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES RURAIS 
DA SERRA.

03.945.054/0001-
18 APICULTURA TERRA SANTA

394385/2005 RAIMUNDO MENDES 
ELERES 056.123.062-53 PISCICULTURA BARCARENA

135819/2005
ASSOCIAÇÃO DOS 
PISCICULTORES DO 

ARAGUAIA

03.061.864/0001-
01

PISCICULTURA EM 
TANQUE-REDE

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

43284/2008
LUCAS 

AGROINDUSTRIAL 
LTDA.

03.228.937/0001-
07 PISCICULTURA BUJARU

9316/2008
IBAMA - ASSOCIAÇÃO 
DA COMUNIDADE DO 

ARAPIRANGA

02.575.390/0001-
53 OSTREICULTURA CURUÇÁ

276834/2008
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
ITAITUBA

05.138.730/0001-
77

SÍTIO PESQUEIRO 
TURÍSTICO ITAITUBA

34548/2008
AMAZON FISH 
SERVIÇOS DE 

AQUICULTURA LTDA.

09.302.442/0001-
67

PISCICULTURA EM 
TANQUE-REDE TUCURUÍ

253649/2008

COOPERATIVA DOS 
TRABALHADORES 

AGROEXTRATIVISTAS 
DO OESTE DO PARÁ

00.532.243/0001-
70 - SANTARÉM

83252/2008 EDILSON JOSE 
MENDES TEIXEIRA 042.544.222-53 PISCICULTURA SÃO SEBASTIÃO DA 

BOA VISTA

7717/2000 FAZENDA MOSQUEIRO 
AGROPECUÁRIA LTDA.

07.911.860/0001-
26

AGROPECUÁRIA 
(NÃO 

ESPECIFICADO)
BELÉM - MOSQUEIRO

157992/1999
NILMA VASCONCELOS 

DE OLIVEIRA DE 
SOUZA

154.402.902-06
CAPTURA E 

COMERCIALIZAÇÃO 
DE PESCADOS

BELÉM

142184/2001 AURÉLIO CALHEIROS 
DE MELO 020.972.304-15 PISCICULTURA CURUÇÁ

337492/2003

ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES, 
AQUICULTORES, 
E PESCADORES 
ARTEZANAIS 

ECOLÓGICOS DE 
MOSQUEIRO E ZONA 
METROPOLITANA DE 

BELÉM

05.614.767/0001-
24 AQUICULTURA BELÉM - MOSQUEIRO

13532/2011 JOÃO VIANA DA SILVA 588.312.154-34 EXTRAÇÃO DE SOLO 
LATERÍTICO ACARÁ

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435025

PORTARIA Nº. 2222/2012-GAB/SEMA DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91 e o Memo. 71942/UNRE2/COGER/DIPLAN, de 
06/09/2012;

R E S O L V E:
1. EXCLUIR a contar de 09/09/2012, a Gratifi cação por 
Tempo Integral à servidora ROSIANE DO SOCORRO SOUZA 
GOMES, matrícula nº 5724029/1, ocupante da função de 
Geóloga.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), à servidora MARIA 
HÉLIA RODIGUES MOURA, matrícula nº6008010/1, ocupante da 
função de Advogada, a contar 10.09.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435029

PORTARIA: 2228/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: ACOMPANHAR A ENTREGA DE 
MOBILIÁRIOS NA UNRE DESTA SEMA, REALIZAR TOMBAMENTO, 
MONTAGEM E INVENTÁRIO. 2 -AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO SOCIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58887071/JEFFERSON FALCAO SANTANA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
16/09/2012
58887011/LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO (GERENTE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 16/09/2012
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435035

PORTARIA: 2236/2012
Objetivo: PARTICPAR DE RUNIÕES COM ABEMA E CONAMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO ADJUNTO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434557
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 430614

CONTRATO: 2012-029
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada para 
a realização de serviço de copeiragem, limpeza e conservação 
nas dependencias deste IDEFLOR
Valor Total: 68,066.40
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 03/09/2012 a 03/09/2013
Pregão Eletrônico: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: D ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434624

CONTRATO: 2012-044
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisiçao de 2 (dois) embarcações para apoio ao 
escoamento da produção de Açai e da Castanha do Pará para os 
municipios de Oriximiná e Cirralinho no estado do Pará.
Valor Total: 224,000.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 2012/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138266550000    449052              0660000000          Estadual
Contratado: J.DA S. NASCIMENTO - ME
Endereço: Tv Três de Maio, 477
CEP. 66060-600 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

RESULTA PARCIAL DA HABILITAÇÃO - CONSULTORIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434633

CONCORRÊNCIA N°01/2012 – CONSULTÓRIA TÉCNICA. 
Ao décimo dia do mês de setembro de 2012, na sede do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Pará, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela portaria nº. 292, de 14 
de setembro de 2011, na totalidade de seus membros. Após a 
análise da documentação apresentada na primeira sessão de 
licitação, a CPL decidiu pela habilitação das licitantes: STCP 
ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA, CNPJ: 81.188.542/0001-
31 e DAP ENGENHARIA FLORESTAL LTDA - EPP, CNPJ: 
08.631.223/0001-69.
Após analise da documentação apresentada pela licitante 
INSTITUTO FLORESTA TROPICAL, CNPJ 05.388.409/0001-40, 
decidiu-se pela sua inabilitação por descumprimento dos itens 
3.1.3 alínea A , B  e C do edital. 
Nos termos do item 5.1.4 do edital de licitação e Art.109, I, 
A  da Lei 8666, fi ca aberto o prazo de 5(cinco) dias úteis para 
interposição de recursos da decisão da CPL, os quais deverão ser 
protocolados no protocolo central do IDEFLOR, endereçados para 
a Comissão Permanente Licitação.

PORTARIA Nº. 374 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434999

Concede férias a servidora Iranilda Silva Moraes.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Iranilda Silva Moraes , matrícula nº. 
57219868, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Geoprocessamento , lotado na Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas deste Instituto, férias referente ao período aquisitivo 
de 10/08/2011 à 09/08/2012, no período de 22/10/2012 à 
20/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435017

PORTARIA: 376/2012
Objetivo: Participar de força tarefa para implantação de sistemas 
de irrigação dos viveiros de mudas agrofl orestais da comunidade 
Deus dos Pobres.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/438324 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará,Placas e Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II/Tecnico em Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435019

PORTARIA Nº 001/2012 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e Considerando a 
necessidade de nomear responsável pela fi scalização do Termo 
de Cooperação Tecnica e Financeira.
R E S O L V E: 
Nomear o servidor abaixo relacionado para executar fi scalização 
do seguinte Termo de Cooperação Tecnica e Financeira s/n 2011 
entre IDEFLOR e EMATER:
Responsável: KLEBER FARIAS PEROTES
ORDENADOR RESPONSAVÉL: THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435026

PORTARIA: 375/2012
Objetivo: Acompanhamento do Convênio com a Casa Familiar 
Rural de Placas, reunião com a comunidade do Km 155 para 
defi nir como serão conduzidos os trabalhos para a implantação 
de um viveiro para a comunidade
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2012/438341 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruara, Placas e Rurópolis /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Tecnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435034

PORTARIA: 377/2012
Objetivo: Acompanhamento do Convênio com STTR em Uruará, 
para conclusão dos viveiros agrofl orestais, visita Técnica para 
coleta de dados e reunião nas CFRs
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/438302 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL


